


IRENA KOBERDOWA

Przyczynek do dziejów „nowej emigracji“ 
w Szwajcarii w 1850 roku

Opublikowany niedawno1 tonn VI katalogu rękopisów Biblioteki Na
rodowej ujawnił, że 'Wbrew opinii kilku badaczy 1 ze zniszczonych (pod
czas wojny zbiorów raperswilskich zachowały się papiery Dozoru Pol
skiego w Genewie (z papierów Mirosława Henryka Nakwasikiego)2. No
szą one obecnie sygnaturę IV 6595. Zawierają wiele ciekawego materiału 
ido Wiosny Ludów, odnalazły się też wśród nich trzy listy Adama Mickie
wicza, uznane za zaginione. Wśród obfitej korespondencji Dozoru Ge
newskiego znajduje się lista Polaków —· uczestników Wiosny Ludów 
we Włoszech i w  Badenii, którzy po- upadku rewolucji znaleźli się 
w Szwajcarii, załączona do listu z 8 lutego 1850, adresowanego, przez Ko
mitet Nowej Emigracji do Dozoru Polskiego· w Genewie (k. 407—408).

Dozór Polski w  Genewie reprezentował bardzo nieliczną w  Szwajcarii 
grupę emigrantów polistopadowych, wśród których na czoło wysuwali 
się Nakwaski i Aleksander Stryjeński. Po wybuchu Wiosny Ludów Dozór 
rozwinął akcję propagandową na rzecz sprawy polskiej, starając się do
trzeć nie tylko· do· społeczeństwa szwajcarskiego·, ale także do Włoch 
i Niemiec. Odniósł się natomiast niechętnie do prób formowania legii pol
skich w krajach objętych rewolucją.

Po jej upadku znalazło się w  Szwajcarii około -300 nowych emigran- 
tów-Polaków. Stosunki między nimi a Dozorem nie układały się dobrze. 
Feliks Trocdński, dowódca legionu polskiego, który walczył w  Badenii, 
zwrócił się ido niego o pomoc dla 143 siwych podkomendnych, „nagich 
i bosych“ (list z 11 lipca 1849, tamże, k. 372), otrzymał jednakże odpo
wiedź wymijającą. Nowo przybyli wybrali spośród siebie komendantów: 
w  Neuchâtel — Damazego Łagiewskiego·, a w  Bernie —  Ludwika Gutow
skiego. Natomiast 31 grudnia 1849 powołali do życia Komitet Nowej 
Emigracji w  składzie: J. B. Dziekoński (emigrant z 1847 r.), Ludwik Gu
towski (emigrował w  1848 r.), Edward Kulikowski (emigrował w  1848 r.) 
i Walery Radecki (emigrant z 1840 r.), wszyscy czterej z Królestwa Kon
gresowego·. Komitet ten istnieć miał w tym  składzie tylko trzy miesiące. 
Poza opieką materialną nad emigrantami i pomocą w  'znalezieniu im pra
cy zakładał jako· swój główny cel pomoc nowej emigracji w opuszczeniu 
Szwajcarii zbiorowo, łub — jeśliby się to nie udało· — pojedynczo. Po
nadto próbował organizować kursy dla emigrantów, wykłady z historii, 
chemii, naukę języka.

Komitet Noiwej Emigracji przesłał Dozorowi na. jego prośbę listę emi
grantów. Sporządzona ona została w  momencie, gdy mniej więcej połowa 
przybyłych do Szwajcarii uczestników Wiosny Ludów już się rozproszy-

1 Np. H. G r a j e w s k i ,  Kom itet Emigracji Polskiej z 1848 roku, Łódź I 960, 
s. 52. ■

2 A. L e w a k ,  Dozór polski w Genewie w r. 1848, KH XXXIII, 1919.
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la. Największą grupę stanowili uczestnicy rewolucji badeńskiej, lecz prócz, 
nich byli także oi, którzy walczyli w e Włoszech, Austrii i na Węgrzech.

Sposób, w  jaki listę zestawiono, brak informacji o pochodzeniu 
i przynależności stanowej, świadczą o demokratycznych poglądach Ko
mitetu. Gdybyśmy chcieli mimo to dociec, kto z tej listy należał do 
szlachty, trzeba by go· szukać w  grupie wójtów gmin, częściowo urzędni
ków, gospodarzy (choć są nią objęci także chłopi), oficerów lub uczniów. 
Ponad 2/3 wpisanych na listę pochodzi z Królestwa Polskiego. Poprzed
nio -uczestniczyli zapewne w  powstaniu w  Poznańskiem lub w  Galicji 
i stamtąd usunięci zostali przez władze pruskie i austriackie. Ponad po
łowę z nich stanowią rzemieślnicy, robotnicy, kupcy. A ponieważ wstępo
wali licznie w  szeregi Towarzystwa Demokratycznego Polskiego1, ich na
pływ zaważył na losach tej organizacji w latach pięćdziesiątych.

Prócz informacji podanych na liście w przypisach uwzględniono dane 
zaczerpnięte z materiałów Archiwum Głównego Akt Dawnych, zwłasz
cza Stałej Komisji Śledczej oraz Komisji Rządowej Spraw Wewnętrz
nych i Duchownych, które nie zostały uwzględnione przez M. T y r  o- w  ί
ο z a. Teka KRSW nr 7470 podaje blisko 3 tysiące nazwisk ludzi zbiegłych 
w  czasie Wiosny Ludów z Królestwa. Ponieważ teka ta nie jest archi
walnie paginowana, niemożliwe jest dokładniejsze -cytowanie. Składa się 
ona w  istocie- z  12 -wykazów sporządzanych w  nieregularnych odstępach 
czasu. Dlatego, gdzie to- jest możliwe, podaję dodatkowo numer i datę 
.,Gazety Rządowej Królestwa Polskiego“, w  której na podstawie wyka
zów KRSW biuro oberpolicmajistra ogłaszało listy zbiegów. Wiele danych 
zaczerpnięto poza tym  z kilkunastu tomów wykazów ludlzi -ułaskawio
nych, powracających z emigracji i z Syberii. Przy nazwiskach objętych 
przewodnikiem Tyrowicza podaiję jedynie te dane, które uzupełniają lub 
prostują zawarte tam .informacje.

Z tym i uzupełnieniami publikowana lista stanowi nie tylko przyczy
nek do dziejów „nowej emigracji“, lecz także do dziejów TDP. Postawio
ne sobie zadanie Komitet Nowej Emigracji w  Szwajcarii spełnił i wkrótce 
większość skoszarowanych tam uczestników rewolucji 1848—-1849 r. 
opuściła ten kraj. W aktach polskiego Towarzystwa Dobroczynności 
w Dijon pozostał ślad ich przejazdu -przez to- miasto-, gdyż otrzymywali 
tam -zasiłek na dalszą drogę, zazwyczaj do Havre (BN rkps akc. 3925), 
Pierwsze grupy zaczęły przejeżdżać przez Dijon w marcu 1850 r.

L IST A  IM IEN N A  PO LA K Ó W  ZN A JD U JĄ C Y C H  SIĘ W BERN I INNYCH M IEJSC A C H
W SZW A JC A R II

» M. Tyrow icz, „Tow arzystw o D em okratyczne Polskie 1832—1863. p rzyw ódcy  i ka d ry  
członkow skie. P rzew odnik bibliograficzny”, W arszawa 1964 [dalej: Tyrow icz], s. 6; AG AD , 
K R SW  7469, k . 234; l is t K R PiS  do K R SW iD z II grudnia 1850 w  sprawie k o n fiska ty  m a ją tk u  
czterech zbiegów : Karola Grodzickiego, A lberta  Achm atow icza, Karola H ejm ow skiego i Jana  
Piotrowskiego.

i  K om ite t N ow ej Em igracji poinform ow ał Dozór, że Borzęcki o trzym ał zaproszenie do  
pracy w  fabryce m yd ła  w  N ancy, ale w ładze n ie udzie liły  m u  paszportu.

N azw isko i imię
lat

skąd rodem czym się trudn ił lub  jak ie  
posiada rzem iosło

1. Achmatoiwicz Albert
2. Borzęcki Jan

W B e r n
22 z Krakow-a gospoda-rz3
27 z Królestwa podaptekarz4



298 IR E N A  K O B E R D O W A

3. Borzyński Wincenty 22 z Królestwa technik, ana architekturę 5
4. Bils-ki Józef 25 z Galicji z wojska austriackiego
5. Błędowski Konstanty 22 z Królestwa pracował w  fabryce porcelany
6. Bromski Marceli 23 z Królestwa czapnik i kuśnierz 6
7. Borysewicz Tomasz 44 z Grodna wyrobnik z wojska rosyjskie-

г. л 7
8. Cholewiński Jan 24 z Królestwa

go
oficer wojsk ̂ rosyjskich 9

9. Dyńsfci Lubin 20 z Galicji uczeń w  handlu, pracuje w 
Thun

10. Dąbrowski Franciszek 23 z Królestwa ekswojskowy, ujeżdża konie *
11. Darowski Wiktor 30 z Królestwa z biura 10
12. Drożdżewski Stanisław 50 z Królestwa stolarz, służył w  Algerze 11
13. Fabiszewski Karol 21 z Kamieńca handlarz sitarozakonny
14. Fogelski Maurycy 22 z Królestwa handlarz starozakonny
15. Gutowski Ludwik 26 z Królestwa był wójtem gminy 12
16. Gutowski Józef Ignacy 22 z Królestwa aplikant wydz. skarbowego 19
17. Hanusewiez Aleksander 20 z Gr odna uczeń ap tek arsk i14
18. Hajnberger Juliusz 22 z Galicji muzykus 15
19. Hagemajer Edward 23 z Królestwa był w handlu żelaznym Min- 

tera
20. Iwanicki Józef 25 z Królestwa leśnik, .pracował w  urzędzie 

leśnym
21. Idzikowski Józef 19 z Królestwa czeladnik piekarski
22. Koński August 21 z Królestwa przy rodzicach, starozakonny 19
23. Kulikowski Edward 41 z Królestwa był wójtem gminy 17

s Tyrow icz, s. 60; AGAD, K RSW  7470 oraz „Gazeta Rządowa K .P.” nr 104, 17 w rześnia  
1848: byt leśniczym  dóbr M okrzety  (zapewne; M okrzesz) w  pow. w ieluńskim . Zbiegli także  
B orzyńscy: Edward, strażn ik  leśnictw a ostrołęckiego i W ładysław , strzelec leśnictw a Brok.

6 Tyrow icz, s. 65.
7 Tam że, s. 59.
8 Tam że, s. 90, prawdopodobnie om yłka , tj. połączenie dw óch osób o tym  sam ym  na

zw isku ; AGAD, K R SW  7469, k. 204 i 206: pism o z 30 w rześnia 1850. Jan Cholew iński, podoficer 
p u łku  strzelców , za ucieczkę za granicę i w stąpienie do obcej służby m iał zostać oddany pod  
sąd. W y n ik ły  w ątpliw ości, czy  pod cyw iln y  czy w o jsko w y . Ostatecznie sądził go zaocznie sąd 
w ojskow y. W yjaśniono, że  zbiegł razem  z  Józe fem  D ębskim , syn em  nadleśniczego z  Serej 
w  pow. se jneńskim , gdy przebyw ał tam  na urlopie dom ow ym . Pisał następnie z  Berna  
ty tu łu ją c  się kapitanem .

9 Tyrow icz, s. 867. W kró tce  znalazł s ię  w  Londynie  i  należał do sekcji londyńskie j TDP. 
Podpisał je j  u lo tkę  z  15 w rześnia 1850 „Myśl z  gruzów  P o lsk i” , z  52 podpisanych, p o d  u lo tk ą  
T yrow icz pom inął 25.

10 Tyrow icz, s. 121; AGAD, K R SW  7567, k . 131: pism o N am iestn ika  z  6 października  1856. 
D arow ski W iktor, urodzony w  gub. augustow skiej, u zyska ł praw o pow rotu  z Francji.

и  B rak in form acji, lecz p rzy  poszukiw aniach znaleziono dane dotyczące Drożdźeńskiego  
Juliana, k tóre  p ro s tu ją  i  u z u p e łn ia ją  in fo rm a c je  Tyrow icza , s. 144: urodzony  гое tost S ta re  
M iasto w  pow. o lkuskim , zbiegi w  1843 r., należał w  Paryżu do TDP, nielegalnie wrócił, osa
dzony w  cytadeli, skazany na 6 m iesięcy  tw ierdzy  w  Zam ościu i zesłanie do m iejsca urodzenia  
pod nadzór po lic ji (Stała K om isja  Śledcza t. J, k . 729).

12 Tyrow icz, s. 214; AGAD, K R SW  7470 i „Gazeta Rządowa K.P.** nr 175 z  9 sierpnia 1848': 
w ó jt g m . Ł a b n o  го рого. a tip iisto io sk im , cz ło n ek  K om ite tu  N ow ej Emigracji.

13 Tyrow icz, s. 214 podaje L u d w ik  Ignacy i chyba niesłusznie id e n ty fik u je  z  deporto
w a n ym  w  1833 r. z  G a lic ji do A m eryk i; AGAD, K R SW  7470 i „Gazeta Rządowa K.P.** n r 199 
z; 7 w rześnia  1848: b y t pisarzem  p rzy  rew izorze skarbow ym  pow. augustow skiego.

14 Tyrow icz, s. 218.
15 L u b  Hajm berger. Tam że, s. 867. K o m ite t  N otoej E m ig ra c ji  in fo rm u je , że Hajnberger 

m a stałe m iejsce  nauczyciela m u zyk i.
16 Lub K ański. Tyrow icz, s. 867.
17 Tam że, s. 868. W  liście do Dozoru Genew skiego K o m ite t podaje, że  K u liko w sk i był
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24. Kręćki Sebastian 30 z Królestwa służył prywatnie
25. Kropińsiki Gustaw 21 z Królestwa gospodarstwem, obecnie w 

Genewie
26. Kozłowski Jan 19 z Królestwa uczeń ap tekarsk i18
27. Krajewski Karol 21 z Królestwa aplikant sądu 19
28. Katrowski Józefat 22 z Królestwa kleryk 20
29. Leszczyński Jan 31 z Kowna wyrobnik 21
30. Łenczyńsiki Tomasiz 26 z Galicji szewc
31. Mokrzycki Jan 30 z. Królestwa introligator, był w handlu S2‘
32. Malarz Walenty 25 z Królestwa wyrobnik, służył w wojsku
33. Moszkowiez Markus 28 z Kamieńca krawiec, starozakonny
34. Medyński Józef 24 z Królestwa służący, umie siodlarstwo 23
35. Mazowski Jerzy 36 z Królestwa służył w wojsku
36. Nowicki Faustyn 34 z Królestwa leśniczy 24
37. Osiński Felicjan 30 z Królestwa uczeń górniczy 25
38. Pierczyński Jan 21 z Królestwa uczeń .szkół wojewódzkich28
39. Pobłocki Maksymilian 28 z Królestwa drukarz 27
40. Pieńkowski Wincenty 26 z Królestwa perukarz, obecnie w Genewie28
41. Radomski Leopold 22 z Królestwa uczeń ap tekarsk i29

■wójtem gm iny, poprzednio biuralistą w  ka lku la turze , w  1831 r. słu ży ł w  w o jsku  polskim  
został w zią ty  do niewoli, słu ży ł na K aukazie, em igrował w  1848 r. W ładze rosyjsk ie  w szczęły  
śledztw o z pow odu jego ucieczki. AGAD, K RSW  7520, k. 220 nn. i K RSW  7470: urodzony  
w  A ugustow ie 31 marca 1800, m ieszkaniec  gm iny  Pojew oń w  pow. ka lw aryjsk im , nie był  
w ó jtem , ale p ryw a tn ym  pisarzem  w ójta  gm. Pojeu ioń . M idi żonę i dw oje dzieci. Uciekł
rzekom o dlatego, że źle ży ł z  żoną i narobił długów. M ajątek przed k ilk u  la ty  przepisał na
żonę. [Dane te n ie m uszą być praw dziw e. M ogły służyć dla złagodzenia ko n sekw en cji jego  
ucieczki/ . Pomógł m u  przejść granicę jakiś człow iek ze s tro n y  pruskie j.

18 Tyrow icz, s. 867. M usiał przenieść się do Londynu , poniew aż podpisał u lo tkę  „Myśl
z  gruzów  P olski"; AGAD, K R SW  7563, k. 275: w rócił z  F rancji 10 sierpnia 1858 m ając la t 28,
był stanu m iejskiego, zam ieszkał w  B usku  przy  rodzinie.

18 Tyrow icz, s. 333 podaje dw óch tego nazw iska. Podpis jednego z nich  fig u ru je  pod
u lo tką  „Myśl z gruzów  P olski"; AGAD, K R SW  7470 i  „Gazeta Rządowa K .P.” n r 193 z  7 w rześ
nia 1848: lat 22, w oźny sądu  p o lic ji  proste j okręgu częstochowskiego. N atom iast K R SW  7564, 
k . 136 w  w ykazie  pow racających  p o d a je  zapew ne innego Karola K rajew skiego, k tó ry  em i
grował w  1844 r., pow rócił w  1858 r. i  osiadł w  Kaliszu.

20 Tyrow icz, s. 285; AGAD, K R SW  7470 i „Gazeta Rządowa K .P.” nr 100 z  5 m a ja  1848:
przygo tow yw ał się do stanu duchownego, zbiegł z  Kalisza.

21 Tyrow icz, s. 368 podaje innego Leszczyńskiego, lecz in form acja  w  p unkcie  3 odnosi się
zapew ne do w ym ienionego w  sp isie .

22 Tam że, s. 452. Podpisał u lo tkę  „Myśl z  gruzów  P olski”.
23 Lub M odyński, M adyński. Tam że, s. 426; AGAD, K R SW  7470 i „Gazeta Rządowa K .P ."

n r  201 z 12 W rześnia 1848: loka j z  B isk u p ic  w  pow. kon ińskim .
24 Tyrow icz, s. 475.
25 Tam że, s. 495.
20 Tam że, s. 517; AGAD, K R SW  7470 i  „Gazeta Rządowa K .P.” nr 100 z  5 m aja  1848; 

b y ły  uczeń k lasy  IV  realnej uczeln i w  Kaliszu. Zbiegł te ż  P ierczyński A n drze j, k le ry k  z. Kar 
lisza, la t 22; AGAD, K R SW  7568, k. 243: P ierczyński Jan fig u ru je  w  piśm ie N am iestn ika ..z  31 
sierpnia 1857 w śród pow racających z Francji; AGAD, K R SW  7564, k. 163: zbiegł W: 1848, 
p o w ró c ił w  m arcu 1858, o sia d ł w  gm . K oście lec  w  pow . k a lisk im . ,,

27 T y ro w icz , s. 532.
28 B N  IV  6595, .k. 445—446: jego  l is t  do „chrabiego” N akw askięgo, ta k  n ie  ortograficzny, 

że  z  tru d em  zrozum iały, z  prośbą o rekom endacje do Londynu . P o w o łu je  się  n a  p o k re w ie ń 
stw o  z  ks. P ieńkow skim , zn a n ym  ja ko b y  w  dom u C zartoryskich; AGAD, K R SW  7568, k . 255: 
w  piśm ie N am iestn ika  z  21 października  1857 fig u ru je  w śród pow racających W incen ty  D om inik  
Pieńkow ski.

29 Tyrow icz, s. 561; AGAD, K R SW  7470: syn  o fic ja listy ,, m ieszkaniec W odzisławia  w  pow . 
kie leckim , zbiegł .w 1848 r., podpisał u lo tkę  „Myśl z  gruzów  Polski”; AGAD, .K R SW -7567; k. 217; 
zn a jdu je  się na liście N am iestn ika  z  21 października. 1356 .w śród  pow racających ;>z Francji.
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42. Radzikowski Józef 24 z Królestwa nauczyciel szkółki elementar
nej 30

43. Przylliipski Felicjan 20 z Królestwa organista 31
44. Ryka August 29 z Gdańska wyrobnik 32
45. Rasinoiwski Michał 23 z Królestwa kleryk 33
46. Rutkowski Józef 23 z Królestwa szewc 34
47. Skirsfci Franciszek 24 z Królestwa stolarz, pracuje w  Erihurgu
48. Sikorski Norbert 23 z Królestwa gospodarz35
49. Skrobaczek Michał 35 z Królestwa krawiec
50. Trociński major 57 z Królestwa wojskowy 33
51. Wysocki Józef 20 z Królestwa służący 37
52. Woskiewicz Jan 23 z Królestwa pracował w  sądownictwie 38
53. Wojciechowski Franciszek 26 z Królestwa wyrobnik
54. Wierciński August 24 z Węgier był w handlu 'komisantem33
55. Waszikowski Konstanty 42 z Królestwa wojskowy, stolarz, pracuje w  

Neuveville40
56. Jerzmanowski Felicjan 29 z Królestwa gospodarz 41
57. Krzakowski Sebastian 33 z Kr ólestwa z biura
58. Długosz Adam 21 z Królestwa» uczeń z handlu 42
59. Zimnoch Wiktor 30 z Królestwa pracował w biurze43

so Tyrow lcz, s. 562; AGAD, K R SW 7470 i „Gazeta Rządowa K .P ." nr 201 z 12 września.
1848: nauczyciel z  B udzisk. Podpisał ulotką „Myśl z  gruzów  P o lsk i” .

81 Tyrow lcz, s. 553.
82 za p ew n e  ten  sam, k tó ry  u  Tyrow lcza, s. 868 fig u ru je  jako  Ryla.
88 ACAD , K R SW  7558, k . 255; M ichał H ilary R aslnow skl zn a jdu je  s ię  na Uście pow ra

cających z  21 października 1257.
84 z trzech  różnych Józefów  R u tko w sk ich  w ym ien ionych  w  aktach  K R SW  i  „Gazecie 

R ządow ej’’ żaden nie odpowiada danym  ze  sp isu .
35 Tyrow lcz, s. 614; A G A d , K R SW  7470 i  „Gazeta Rządowa K .P.’’ nr 247 z  6 listopada 1848: 

ófiłop ze w si N leclece  poru. łom żyńskiego, zbiegł w  k iu le tn iu  1848 r.
se Feliks; Tyrow lcz, s. 705. Dowódca legionu polskiego w  Badenii. K o m ite t N ow ej E m i

gracji In form uje , że  przeniósł się do Francji.
87 A G A D , K R SW  7470 i  „Gazeta Rządowa K .P.’’ n r  247 z  6 listopada 1848 podają zbiegłego  

w  m a ju  1848 Józefa W ysockiego z  Lublina, lecz n ie  b y ł on służącym , lecz ap likan tem  w  hru 
bieszow skiej m agistraturze. N atom iast „Gazeta Rządowa” n r 215 z  30 w rześnia 1847 ogłasza 
lis t gończy za obw in ionym  o kradzież siedem nasto letn im  Józe fem  W ysockim , czeladnikiem  
m łyn a rsk im  z  P oddęb ic . Obaj w iek iem  odpowiadają w ym ien ionem u  w  sp isie .

88 M oże W ojniewlcz? Tyrow lcz, s. 757; AGAD, K R SW  7523, k . 262; ap likan t Rządu G uber- 
nialnego Radomskiego.

s> Podpisał u lo tk ę  „ M p il z  gruzów  Polski".
40 Tyrow lcz, s. 726. Podpisał u lo tką  „Myśl z  gruzów  Polski".
41 AGAD, K R SW  7470: zb iegł 21 m arca 1848. S ta ła  K om isja  Śledcza t. I , poz. 3201: uro

d zo n y  w e  w si O patorucu ,' poru. Stopnica. Zbiegł w  1848 r. tu P oznańskie, s łu ży ł w  kaw alerii 
M ierosławskiego, po tem  w  legionie p iem onckim  Ramorlna. Przedostał s ię  do Szw ajcarii. Gdy  
polecono Polakom w yjechać do A m eryk i, udał s ię  do  Paryża i zw rócił s ię  do  ambasadora  
rosyjsk iego  z  prośbą o w yrobien ie  praw a pow rotu. N ie o trzym aw szy  odpowiedzi, a zm u 
szany do opuszczenia  F ra n c ji ,  p o w ró c ił nielegalnie do K rólestw a  i  oddal się  to rę c e  w ładz. 
9 w rześnia  1851 przekazany został sęd o tu i w ojennem u. AG AD , K R SW  7563, k . 94: pism o Na
m iestn ika  z 4 m arca 1858 o u łaskaw ien iu  Jerzm anow skiego, k tó ry  za  p rz e s tę p s tw a  po lityczne  
zesłany został w  1853 r. na  Syberią. K R SW  7565: zarząd oberpolicm ajstra powiadam ia K R SW  
1£ października  I860, t e  Jerzm anow ski pow rócił z  S yberii 22 lip  ca 1858 i  zam ieszkał w  W ar
szawie.

42 Tyrow łcz, s. 130; K R SW  i „Gazeta Rządowa K .P ." n r  198 z  6 w rześnia 1848 podaje, że  
pochodził z  Kalisza.

4» Tyrow lcz, s. 817; A GAD, K R SW  7519, k. 124: pochodził z  gub. augustow skiej, był  
synem  archiw isty  ksiąg h ipotecznych trybuna łu  augustow skiego. Po ukończen iu  szkół m iesz
ka ł w  Suw ałkach, w  1842 r. został ap likan tem  w  d yrekc ji tam tejszego  Toru. K redytow ego, 
w  tym  sam ym  roku  przeniósł się do W arszawy. Zbiegł w  1843 r.; S. K ieniew icz, „Legion 
M ickiew icza", W arszawa 1957, p o d a je , że był w  k o lu m n ie , k tó rą  D ziek o ń sk i p ro w ad z ił do 
Toskanii, ale za trzym ana w  M arsylii udała  się do Badenii.
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60. Cześnieki Juliusz 30 z Królestwa z b iu ra 44
6:1. Radecki Walery 26 z Królestwa z adm inistracji dróg i mostów

w  P ary żu 45
62. Drążewski Józef 29 z Królestwa gospodarz 46
63. Dziekoński Bogdan 30 z Królestwa litera t i malarz 47
64. Berkowicz Ludwik 22 z Królestwa .pracował przy kolei żelaznej

jatko mechanik, staroza- 
konny

65. Tarkowski Adam 22 z Królestwa puszkarz48
66. Trzebuchowstki Bogumił 21 z Królestwa z biura, obecnie w  Genewie 49
67. Wagner Wincenty 25 z Królestwa puszkarz50
68. Brzuchowski Jan 22 z Galicji szewc
69. Bogdanowicz Julian 36 z Litwy szewc
70. Balon Antoni 27 z Królestwa organista 51
71. Czarnomski Kazimierz 30 z Królestwa oficer z wojsk rosyjskich52
72. Falęcki Karol 25 z Królestwa gospodarz53
73. Fifik Józef 32 z Sławonii ekswojskowy
74. 'Hankowski Franciszek 26 z Królestwa chirurg 54
75. Liczbiński Leopold 23 z Królestwa biuralista 55
76. Mackiewicz Julian 26 z Królestwa litograf “
77. Mackiewicz Ludwik 28 z Królestwa gospodarz

44 Tyrow icz, s. 112; AGAD, K R SW  7470 i ,,Gazeta Rządowa K .P.’’ nr  175 z 9 sierpnia 1848: 
m ieszkaniec Sieradza, p ryw a tn y  pom ocnik rew izora skarbowego, czasowo przebyw ał w  Pilicy. 
C ześnicki pisze o sobie do Dozoru Genew skiego, ie  m a  l a t  31, pracował w  „zaioodzie  rządo
w y m ”, w  1848 r. em igrow ał do K rakow a  1 stam tąd w ydalony został do Francji. Uczy  się 
języków .

45 Tyrow icz, s. 560. W edług in form acji K o m ite tu  N ow ej Emigracji, k tórego R adecki był 
członkiem , em igrował z K rólestw a w  1840 r. Przez dwa pierw sze lata em igracji pracował 
w  Strasburgu w  sali broni. N astępnie uczył się w  Paryżu  w  szkole sz tu k  i rzem iosł. Z braku  
środków  przerw ał naukę i pracował w  Comptoir Central de la Librairie de P a ris , a  w  1846 r . 
przy ję to  go do adm inistracji dróg i m ostów .

4* „O byw atelski syn ” pisze o n im  p łk  K. C zarnom skl do N akw askiego (BN IV  6595, 
k. 375).

47 „Polski S łow nik  B iograficzny” t. V I, s. 132. K om itet Now ej Emigracji, k tórego Dzie- 
koń sk i był członkiem , in form uje , źe w  W arszawie był on redaktorem  „D ztoonu  Literackiego”, 
a w spółredaktorem  „B iblioteki W arszaw skiej”, „Przeglądu N aukow ego” i  innych  pism . Em i
grował w  1847 r. T rudnił  się m alarstw em  i rysunkam i. W  rew olucji b y ł ad iu tan tem  legionu  
toskańskiego, a później sekretarzem  p o sta  repub lik i rzym sk ie j w  Paryżu. BN  IV  6595.

48 AGAD, K R SW  7470: by ły  uczeń IV  k lasy  g im nazjum  lubelskiego, syn  m ieszkańca  
K urow a w  pow. lubelskim . Zbiegł w  lipcu 1848 r. B yć m oże brat A lojzego Tarkow skiego, 
sądzonego w  sprawie Ściegiennego.

4« AGAD, K R SW  7470 i „Gazeta Rządowa K .P.” nr 201 z 12 w rześnia 1848: urodzony  
w  W arszawie, syn  Piotra, podsędka sądu poko ju  okręgu konińskiego. Dostał paszport do 
W łoch i posadę nauczyciela ję zyka  niem ieckiego.

50 Tyrow icz, s. 721.
si Tam że, s. 19.
52 P u łk o u m ik . Jego list do N akw askiego BN  IV  6595„ k. 374—375. W  „Encyklopedii W oj

sko w ej” t. II, s. 30 jest ty lk o  Franciszek i Roman.
53 Tyrow icz, s. 867; AGAD, K R SW  7470 i „Gazeta Rządowa K .P.” nr 175 z 9 sierpia 

1848:osadzony przez Prusy w  w ięzieniu  w  Golubiu; AGAD, K R SW , 7568, k . 125: fig u ru je  w  liście 
pow racających do k r a ju  z 4 sierpnia 1857.

54 Tyrow icz, s. 217; AG AD , K R SW  7470 i „Gazeta Rządowa K .P.” nr 198 z 6 w rześnia  
1848: felczer z Kalisza.

55 w AGAD, K R SW  7470 figuru ją  ty lko  L iczb ińskl Jąn, pisarz gospodarczy i L udw ik , brat 
w ójta  gm iny Kosice (zapewne Kosln), obaj zbiegli z  Krasnobrodów w  pow. zam ojskim  
w  m aju  1848 r.

55 Tyrow icz, s. 400; AGAD, K RSW  7470 i „Gazeta Rządowa K .P.” nr 242 
1848: L u d w ik  i Julian (następny na liście), szlachta, synow ie dzierżaw cy fo lw a rku  T e jżen ik i
w  pow. se jneńskim , zbiegli w  k w ie tn iu .



302 IR E N A  K O B E R D O W A

78. Koncewicz Jakub 30 ze Żmudzi · szeisic, pracuje w  <
Lausanne

79. Tomain Robert 28 z Wołynia a k to rä7
80. Jankowski Maurycy 46 z Królestwa kam erdyner
81. Paszkiewicz Józef 26 z Królestwa piekarz
82. Minginówicz Adam 46 z Litwy ekswojskowy

W S o 1 o t h u r n
83. Rasecki Emil 23 z Królestwa z biura 58
84. Mystkowski Ignacy 26 z Królestwa gospodarz 58
85. Skupiński Mateusz 27 z Królestwa kow al60
86. Skupiński Błażej 23 z Królestwa kow al81
87. Bandrowskd Antoni 23 z Galicji z wojska austriackiego
88. Jermołiński Władysław 20 z Królestwa ze szkół wojewódzkich ·
89. Greger Wilhelm 21 z Królestwa p iekarz63
90. Tomaszewski Jan 22 z Królestwa ze szkół
91. Trzymkowski Józef 24 z Królestwa strzelec 64
92. Piętka Józef 22 z Królestwa ze szkó ł65

W E s t a v a y e r k a n t o n i e  F r i b o u r g
93. Głębocki Konstanty 25 z Królestwa gospodarze6
94. Pawełkiewicz Marcin 24 z Królestwa ze szkó ł67
95. Pawlikowski Tomasz 21 z Królestwa z handlu 68
96. Koszyński Karol 24 z Galicji z wojska austriackiego
97. Dunikowski Feliks 23 z Królestwa gospodarz69
98. Chmielewski Wincenty 24 z Królestwa ze szkó ł70

67 Lub Thomain, K o m ite t Now ej Emigracji in form uje , że trudni s ię  on daw aniem  lekcji 
i u czy  się języka . N atom iast p łk  K. Czarnom ski pisze do N akw askiego  14 sierpnia 1849, źe 
R obert Thom ain jes t syn em  cukiern ika , k tó ry  s łu ży ł u  Piotra M oszyńskiego i „należał 
w  K rakow ie do te j sław nej w yp ra w y  przeciw ko  K rygow i, k tóra  niew iele m u  robi zaszczy tu”. 
M ówił, źe go w  B ernie pro teguje  Gurowski.

58 „Gazeta Rządow a K .P.” n r 221 z  8 października  1849: R asiecki Em il, la t 25, pisarz 
p ryw a tn y  p rzy  w ójcie  g m iny  Sk iern iew ka  w  pow. radom skim  (raczej raw skim ), zbiegł 
9 marca. R o ku  n ie  podaje, m oże w ięc być 1848 lub 1849. Podpisał w  Londynie  u lo tkę  „Myśl 
z  gruzów  Polski”.

59 AGAD, K R SW  7470 i  „Gazeta Rządowa K.P.” nr 243: zastępca w ó jta  gm iny M iączyn  
w  pow. hrubieszow skim , zbiegł w  czerw cu 1848; AGAD, K R SW  7568, k . 248: w yka za n y  w  liście  
N am iestn ika  z  9 w rześnia 1857' jako  pow racający ze  Szw ajcarii. Poległ w  pow staniu  s tycz
niow ym .

eo Tyrow icz, s. 621i Skup ieński.
61 Tam że. Obaj, zapew ne bracia, pracowali w  fabrykach  żelaznych na Śląsku.
62 R aczej Jarm oliński. Tyrow icz, s. 255; AGAD, K R SW  7470: syn  byłego nadleśniczego  

z  gub. augustow skiej, zbiegł w  1848 r. Podpisał u lo tkę  „M yśl z  gruzów  Polski”.'
63 T yrow icz, s. 202; AGAD, K R SW  7470 i „Gazeta Rządowa K .P.” nr 100 z  5 m aja  1848: 

Greger H enryk  F ryd eryk  W ilhelm , z  Kalisza.
64 Tyrow icz, s. 708.
65 Tam że, s. 520; AG AD , K R SW  7470 oraz „Gazeta Rządowa K .P.” n r 176 z 10 sierpnia  

Î848: rod'em z  W arszaw y. P rzybył do T ykocina  do rodziny  i zbiegł.
66 Tyrow icz, s. 183; AGAD, K R SW  7563, k. 56: pism o N am iestn ika  z 5 m arca 1859, źe

K o n s ta n ty  G łębock i, o d d an y  w  so td a ty  do O re n b w g a  za  p rz e s tę p s tw a  p o lity czn e , zo sta ł
ułaskaw iony. B yć m oże, chodzi tu  o kogoś innego.

67 Tyrow icz, s. 508 p isze, że  pochodził z  Krakowa.
68 Tam że, s. 509. Podpisał u lo tkę  „Myśl z  gruzów  Polski”.
69 Tam że, s. 146; AGAD, K RSW  7470: m ieszkaniec  w si Ć w iklinek  w  gub. p łockiej. Na

marginesie dopisek: „ma w zbroniony pow rót do kra ju ”.
'70 ‘T yro w icz , s. 86; S ta ła  K om isja  Śledcza t. I, poz. 3369, AGAD, K R SW  7470 i 7521, 

k . 204 zgodnie podają: W incen ty  C hm ielew ski, kancelista  biura przasnyskiego naczelnika
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99. Męcdński Aleksander 29 z Królestwa z wojska afrykańskiego, pra·
cu je w prefekturze w<
Frifoourgu

1 0 0 . Gutowski Józef 22 z Królestwa ze służby prywatnej 71

101, Grzybowski Bruno 24 z Królestwa ze szkó ł72

10 2 . Ręcki Izydor 25 z Ukrainy ze szkół

W Z u r i c h
103. Okoński Mateusz 45 z Królestwa krawiec
104. Szade Ludwik 26 z Królestwa piekarz 73

105. Gitlarz Michał 30 z Galicji krawiec, z wojska austriackie·
go 74

106. Gustowski Hipolit 20 z Królestwa ze szkó ł75

W L u c e r n
10 7. Lewicki Michał 24 z Poznańskiego kominiarz
108. Kuszczak Stefan 37 z Galicji ślusarz
109. Swendrowsfci Napoleon 21 z Królestwa robotnik 76

1 1 0 . Herczyński Józef 34 z Poznańskiego młynarz 77
1 1 1 . Sarser Józef 28 z Królestwa handlarz, starozakonny
1 1 2 . Bentkowski Julian 35 z Królestwa wojskowy 78
113. Kapitański Antoni 40 z Królestwa robotnik
114. Mickiewicz Szymon 50 z Królestwa eikswojskowy
115. Rychter Karol 27 z Królestwa p iekarz 78

pow iatu. Jedno z tych  źródeł podaje, te  by ł synem  ekonom a z B artn ik , a drugie podaje
w iek  la t 19 (w  r ,  1848). Może to k toś inny.

u  Stała K om isja Śledcza t. I, k. 684: lokaj Franciszka B iełkow skiego. Na polecenie swego 
pana w raz z n im  i w oźnicą Franciszkiem  Sw ierczyńsklm  zbiegi w  1848 r. za granicę. N atom iast 
K R SW  7470 p o d a je , t e  byl stangretem  dzierżaw cy w si Lipna w  gub. p łockiej.

72 Tyrow icz, s. 208. \
78 AGAD, K R SW  7517: czeladnik p iekarski, m ieszkaniec W arszaw y, zbiegi z Kalisza; 

Stała K om isja Śledcza t. I, k. 620, poz. 2870: urodzony w  Kaliszu. W 1848 r. po ta jem nie zbiegi, 
uczestn iczył w  pow staniu  poznańskim . A resztow any przez w ładze pruskie i odesłany do 
Francji. W 1850 r. p rzyb y ł do Hamburga i został w ysiany  do K rólestw a (przypuszczam , te  
przez Zw iązek K om unistów ). A resztow any i przekazany  sąd o w i w o jen n em u . AGAD, K RSW  
7502, k. 100—101: nam iestn ik  zawiadam ia 18 czerwca 1857 o ułaskaw ieniu  ośm iu skazanych  
na Syberię, m .in. L ud ib ifta  Szadego z W arszawy.

74 Tyrow icz, s. 182
75 Tam ie , s. 214; AGAD, K R SW  7470: pochodził z  Radomska, uczeń m ydlarski, zbiegł

z  Kalisza; Stała K om isja Śledcza t. I, k. 621: w edług zeznania Szadego zbiegł w  1848 r.
w  Poznańskie; AGAD, K RSW  7562, lis ta  pow racających dzięki am nestii, K onin 18 grudnia  
1856: „wrócił H ipolit G ustow ski, lat 27, szlachcic w yleg itym ow any. Za granicą u trzym yw a ł  
ślę z pro fesji m yd larsk ie j, obecnie przy  rodzicach. W rócił za paszportem  w  sierpniu  1856 r., 
m ieszka  w  gm. Piotrowice, w  m a ją tku  rodziców ".

76 Tyrow icz, s. 658: Sw ędrow ski.
’7 T a m ie , s. 223.
78 Tam że, s. 30.
79 sta ła  K om isja Śledcza t. I , рог. 2869: urodzony w  Kaliszu. Emigrował w  1843 r. W łóczył 

się po całej Europie, by ł także  w  Algerii. w  1850 r. p rzyb y ł do Hamburga, stam tąd  w ysłano  
go do K rólestw a (razem  z  Ludtoifciem Szade). P rzesłuchiw any 23 w rześnia  1850 i przekazany  
K RSW . W okół jego osoby rozegrał się bardzo p rzyk ry  in c y d e n t w  koszarach now ej em igracji 
w  Neuchâtel. Podobno nadzorując kuchnię  koszarow ą stw ierdził, że emigranci pobierają  
w ięcej porcji, n iż  je s t  o sób, i  doniósł o ty m  w ładzom  szw ajcarskim , zo s ta ł za  to  p rzez  
innych  o b ity  k ije m  ja ko  zdrajca i donosiciel. U jęły się za n im  w ładze i rozkw aterow ały  
Polaków  po różnych  miejscowościach. Spraw a nabrała rozgłosu. K om ite t N ow ej Em igracji 
w yjaśnia jąc Dozorowi G enew skiem u przebieg incyd en tu  tw ierdził, te  R ych ter oszukiw ał p rzy
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L1.6. Bronsztejn Dawid
117. Kryłowski Józef
118. Dydeik Jan

W S c h w y z

20 z Ukrainy
31  z Królestwa
27 z Galicji

szewc
kołodziej
żołnierz z wojska austriackie

go

W O b w a l d e n
1:10. Czarnecki Konstanty 40 z Królestwa ekswojskowy z m arynarki
120. Lewandowski Jan 35 z Królestwa robo tn ik 80

W N i d w a l d e n
121. Koimo.ręwski Aleksander
122. Piotrowski Jerzy

30
28

z Królestwa 
z Królestwa

ap tekarz 81 

z biura 82

123. Kacprzykowski Jan 23
124. Gumowski Karol 33

W Z u g
z Królestwa 
z Królestwa

z handlu win 
fabrykant fortepianów 83

W S t .  G a l l e

125. Brzeziński Aleksander 24 z Królestwa
126. Różański Hipolit 26 z Królestwa
127. Miński Albert 26 z Królestwa
128. Jankowski Wincenty 25 z Królestwa

ze szkół84 

gospodarz85 

gospodarz 88

rozdziale żyw ności, że to nie Polak, a pół-N iem iec i w  ty m  charakterze  szuka ł oparcia 
u w ładz przeciw · Polakom , że w spółtow arzysze  m ie li prawo go ukarać. N ie w szyscy  jednak  
em igranci pochwalali ów  samosąd nad R ychterem .

80 B yć m oże, iż  odnosi się do niego inform acja  Tyrow icza, s. 370 zam ieszczona w  punkcie  
3 p rzy  in n y m  Janie Lew andow skim .

si AGAD, K R SW  7470 i  „Gazeta Rządowa K .P.” n r 240 z  27 października  1848: pod- 
ap tekarz z  Puław, urodzony w e w si Opole pow. lubelskiego, zbiegł w  m a ju  1848. A le  w iek  
podają in n y: la t 22 (a za tem  w  1850 r. m ia łby  24, a n ie  30).

82 Tyrow icz, s. 525; AGAD, K R SW  7517 i K R SW  7470: ap likan t sądu policji popraw czej, 
zbiegi z  m . Kalwarii.

83 Tyrow icz, s. 210. K o m ite t N ow ej E m igracji In form uje , że G um ow ski m iał w  K ró
lestw ie w łasną fa b ryką  fortepianów . Pozostaw ił w  kra ju  żoną. W  B e rn ie  otrzym ał p o czą t
k o w o  pracą, lecz bezrobotni z  tego m iasta zm usili go do porzucenia je j. AGAD, K R SW  7470 
podaje, że zbiegi z  Kaliskiego. S tała K om isja  śledcza  t. 1, poz. 1139 odnotow uje, że ju ż  we  
w rześn iu  1844 r„ jako  podm ajstrzy  sto larski, aresztow any został za czytan ie  zagranicznych  
p ism  i udział w  rozm ow ach w  duchu dem okra tycznym . Ponieważ zeznał w  śledztw ie, źe  nie  
podzielał tych  poglądów, przetrzym ano  go je d y n ie  m iesiąc  to a re sz c ie  p o lic y jn y m  i  o d d an o  
p o d  nadzór policji.

84 AGAD, K R SW  7470: w raz z  bra tem  E m ilianem , synow ie dzierżaw cy chutora W irko- 
w ice, zbiegli w  czerw cu 1848 z  gm . S ta ry  Zam ość w  pow. zam ojskim .

85 AGAD, K R SW  7470: syn  dzierżaw cy w si R u sk ie  Piaski w  pow. zam ojskim , zbiegł 
w  czerw cu 1848 r.; AGAD, K RSW  7568, k . 131: fig u ru je  to liżcie  N am iestn ika  z 16 sierpnia 1857 
w śród am nestionow anych; AGAD, K R SW  7516, k . 8 пп.: „byty  w ychodzlec” H ipolit R óżański, 
żonaty , bezdzie tny , m ający tym czasow e u trzym a n ie  przy  kolei w arszaw sko-petersburskiej 
(technik), chory na oczy, m ający rodziną w  gub. lubelsk iej n ie mogącą p rzyjść  m u  z  pomocą, 
zabiega w  czerw cu 1861 т. o zapomogą u  w ładz rosyjsk ich . O trzym ał 20 rs. (w roku  poprzed
n im  p rz y z n a n o  m u  30 rs.).

80 Prawdopodobnie ja ko  A do lf fig u ru je  u  Tyrow icza , s. 448.
87 Tam że, s. 248; AGAD, K R SW  7470 i  „Gazeta Rządowa K.P.” n r 239 z  23 października

1848: ap likan t urządu pocztow ego w  Ł om ży , zbiegi w  kw ie tn iu  1848 r. A le  w iek  la t 20 
(W 1848 r.).
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W k a n t o n i e  N e u c h â t e l
129. Bederna Karol 23 z Czech szewc, wyszedł do Francji
130. Drożyński Ignacy 24 z Królestwa cukiernik
lß lL Gosztofft Adolf 30 z Królestwa protokolista sądow y88

132. Kosiński Antoni 22 z Królestwa krawiec, pracuje u zegarmi
strza 88

133. Kozufoowski Jan 29 z Królestwa zakonnik bon ifra ter80

134. Łagiewski Damazy 28 z Królestwa ze c e r 81

135. Rymkiewicz Ksawery 29 z Francji syn emigranta, inżynier
136. Śląski Wiktor 24 z Królestwa introligator, pracuije w  Chaux- 

-de-Fonds82

137. Szwede Władysław 29 z Królestwa m alarz powozów, pracuje w 
Lausannie

138. Woźnicki Henryk 28 ' z Królestwa gospodarz88

139. Uszyński Antoni 27 z Królestwa złotnik, w Genewie84

140. Agart Julian 26 z Królestwa cukiernik
141. Woźnicki Wincenty 29 z Królestwa gospodarz85

88 AGAD, K SR W  7470 i „Gazeta Rządowa K .P.” nr 175 z 9 s ie rp n ia  1848: protokolista  sądu 
p o lic ji  popraw czej, zbiegł z  Kalw arii; AGAD, K R SW  7568, k. 252: figuru je  w  liście N am ie
s tn ik a  z 18 w rześnia  1857 jako  pow racający z Anglii.

8« Z dw óch  lu d z i tegoż im ienia i nazw iska  zbiegłych w  1848 r. bliższy w iek iem  b y łb y  
d ezerter  z  w ojska , m łodszy kanonier, zb ieg ły  27 października  1848 z  kw a te ry  w  Jędrzejow ie, 
szlachcic, la t 23, o k tó rym  jes t w zm ianka  w  „D zienniku urzędow ym  gub. lu b elsk ie j” nr 48 
z  4 sierpnia 1849. Nie ma  pew n o śc i, czy to ten  sam człowiek.

80 AGAD, K R SW  7522, k . 152 podaje, że w  sierpniu 1848 r. zbiegł z  Lublina M aksym ilian  
K ozubow skl, m nich  klasztoru  bonifra trów , la t 31.

81 Tyrow lcz, s. 386; AGAD, K R SW  7579, a k ta  tyczące  się zbiegłych  za granice M ikołaja  
B achursklego i Damazego Łaglewskiego. Zaczynają  s ię  one od pism a N am iestn ika  do KRSW iD  
25 m arca 1854 z żądaniem  w yjaśnienia  ich spraw y, gdyż  zn a leź li się n a  liście Po laków , k tó rzy  
bili sie u) 1849 r. przeciw  A ustrii i Francji, dostarczonej p rzez konsula francuskiego. Sprawą  
B achursklego w yjaśniono, natom iast poszukiw anie w ładz cyw ilnych  dla ustalenia bliższych  
da n ych  o Łagiew skim  nie przyn iosły  rezulta tu .

82 AGAD, K R SW  7470 i „Gazeta Rządow a K .P." nr 176 z  10 sierpnia 1848 i  pon o w n ie  
n r  172 z 7 sierpnia 1849: syn  obszarnika, zbiegł w  m arcu 1848 r. z pow. łom żyńskiego, dokąd  
p rzyb y ł ze  w si Kraszewo; AGAD, K R SW  7568: fig u ru je  w  liście N am iestn ika  z  21 paździer
n ika  1857 w śród pow racających; AGAD, K R SW  7563, k. 268: pow rócił 14 lip ca  1858, la t  32, 
b ezżenny, osiadł w  gub. lubelskiej, w e w si R ytele-O lechny, gm. S terd yń , pow. s ied leck i.

83 Tyrow lcz, s. 766; AGAD, K R SW  7470 i „Gazeta Rządowa K. P.” nr 176 z 10 s ie rp n ia  
Ï848 i  K R SW  7521, k . 204: a p lik a n t  R ządu G ubernialnego  P ło ck i ego.

>* Do niego odnoszą się zapew ne in form acje  Tyrow lcza  o U szyńskim  Janie, s. 720.
85 Tyrow lcz, s. 766; AGAD, K R SW  7470 i „Gazeta Rządowa K. P .”  n r  201 z 12 w rześnia  

1848: syn  obszarniczkl ze w si K adułtow a pow. m ław skiego, z a p e w n e  b ra t  H enryka,


